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Subiect: Date privind utilizarea pesticidelor în funcție de tipul de cultură

Propunerea de regulament privind utilizarea durabilă a pesticidelor (SUR)1 vizează atingerea a două 
obiective la nivelul UE până în 2030, și anume o reducere cu 50 % a utilizării globale a produselor 
chimice de protecție a plantelor și a riscurilor asociate și o reducere cu 50 %, în special în ceea ce 
privește utilizarea produselor mai periculoase.

Conform evaluării de impact a SUR, obiectivele se bazează pe vânzările de produse, deoarece datele 
privind utilizarea efectivă a pesticidelor nu sunt disponibile la nivelul UE.

Un raport din 2022 al Oficiului Central de Statistică al Țărilor de Jos (CBS)2 care investiga culturile 
aflate sub protecție a evidențiat faptul că bulbii de crin au avut cea mai mare intensitate de pesticide 
în 2020, cu 114 kg de pesticide utilizate la hectar.

În plus, bulbii de crizantemă și trandafir cultivați în sere au fost tratați cu 52 kg și, respectiv, 40 kg de 
pesticide. Pentru cultivarea cartofilor de sămânță, a merelor și a perelor s-au folosit cu 70 % până la 
82,5 % mai puține pesticide decât pentru cea a bulbului de crin.

Este alarmant faptul că pesticidele sunt de fapt utilizate cel mai intens pentru flori, și nu pentru 
culturile cultivate de fermieri, care vor fi nevoiți să depună cele mai mari eforturi pentru a atinge 
obiectivele UE, punând astfel în pericol securitatea alimentară.

1) Poate Comisia să furnizeze date privind utilizarea pesticidelor în funcție de tipul de cultură?

2) În cazul în care aceste date nu sunt disponibile, va lansa Comisia un studiu pentru a identifica 
intensitatea pesticidelor în funcție de diferitele tipuri de culturi?

Depunere:2.6.2023

1 Propunerea Comisiei din 22 iunie 2022 de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind 
utilizarea durabilă a produselor de protecție a plantelor și de modificare a Regulamentului (UE) 
2021/2115(COM(2022)0305).

2 https://www.cbs.nl/en-gb/news/2022/02/less-pesticide-used-in-agriculture.


